

ЗВІТ ПРО РОБОТУ ДЕКАНА ФАКУЛЬТЕТУ ІСТОРІЇ, ПОЛІТОЛОГІЇ ТА МІЖНАРОДНИХ ВІДНОСИН ВАСИЛЯ КАРПА ЗА 2024 р.

У вересні 2024 року на факультеті історії, політології та міжнародних відносин відбулися вибори декана, за результатами яких перемогу отримав Василь Карпо.

Відповідно до розпорядження №15 по факультету історії, політології та міжнародних відносин відбулося призначення нових заступників декана:

1. З освітньої діяльності – к.і.н., доцентку кафедри історії України Яценюк Галину Миколаївну.

2. З виховної та організаційної роботи – к.і.н., асистента кафедри всесвітньої історії Глібішука Миколу Васильовича.

3. З цифровізації освітнього процесу – к. пол. н., доцента кафедри міжнародних відносин та суспільних комунікацій Осадцу Івана Степанович.

4. З міжнародних зв'язків – к.філос.н. доцента кафедри міжнародних відносин та суспільних комунікацій Струтинського Владислава Євгеновича.

5. З наукової роботи та іміджевої політики – к.і.н., асистента кафедри історії України Христана Назарія Михайловича.

Команда розпочала роботу активно та злагоджено. Факультет впевнено дивиться в майбутнє і готовий до будь-яких викликів, які виникають у наш непростий час.

Для ефективності освітнього процесу були створені:

Сектор моніторингу освітніх програм та Сектор проєктного менеджменту.

Звітуючи про роботу в 2024 р. традиційно почнем з набору на перші курси бакалаврату та магістратури. Особливо наголошу, що цього року, як і вже багато років підряд правила прийому суттєво мінялися. Динаміку набору на перший курс яскраво відображає таблиця 1:

Набір бакалаврів за 2020-2024 рр.

№	Назва освітньої програми	2020	2021	2022	2023	2024
1.	Історія та археологія	36	34	46	33	18
2.	Середня освіта (Історія)	15	23	19	17	23
3.	Міжнародні відносини	40	30	47	59	45
4.	Міжнародна інформація	15	20	14	14	-

5.	Політологія	14	31	13	21	20
	Всього	120	145	139	144	106

Набір магістрів за 2020-2024 рр.

№	Назва освітньої програми	2020	2021	2022	2023	2024
1.	Історія та археологія	13	5	37	7	10
2.	Середня освіта (Історія)	8	6	22	8	11
3.	Міжнародні відносини	28	19	20	18	15
4.	Міжнародна інформація	12	13	13	18	12
5.	Менеджмент політичної діяльності	5	10	10	6	3
6.	Публічне управління та адміністрування	14	8	14	19	13
	Всього	80	61	116	76	64

Контингент студентів факультету історії, політології та міжнародних відносин

Рік	Денна форма навчання			Заочна форма навчання			Всього контингент
	Держ-замовлення	Платне навчання	Всього	Держ-замовлення	Платне навчання	Всього	
2020	207	534	741	9	203	212	953
2021	163	498	661	8	151	159	820
2022	175	499	674	16	142	158	832
2023	238	452	690	18	127	145	835
2024	223	395	618	18	88	106	724

Вступна кампанія 2024 р. ще раз підтвердила необхідність застосування різних форм профорієнтаційних заходів. Це було викликано значною мірою позицією міністерства щодо соціальних наук.

I. ОСВІТНЯ ДІЯЛЬНІСТЬ

Організація навчального процесу на факультеті здійснювалася відповідно до вимог діючих нормативних документів МОН та університету з впровадження кредитно – трансферної системи навчання.

- Що стосується організації навчального процесу, незважаючи на певні труднощі (змішана форма навчання, заняття по суботах, в другу зміну, в інших корпусах ЧНУ), загалом вдалося проходити навчання згідно графіків. З боку навчального відділу університету постійно проводився моніторинг присутності студентів на заняттях. Якщо в середньому по університету відсоток присутності студентів на заняттях становив 60-65%, то на нашому факультеті цей відсоток – 80 і більше.

- Важливим елементом навчального процесу є питання успішності та якості знань студентів. Цей показник у нас стабільний. Для прикладу, за минулий семестр показник якості знань студентів на факультеті становив біля 50%. Це добрий (реалістичний) показник, який відповідає вимогам Положенню про організацію навчального процесу в ЧНУ.

- На факультеті обладнано комп'ютерний клас (ауд. 22) – кількістю 15 комп'ютерів; розроблено проєкт (разом із Центром цифрової трансформації) створення нової комп'ютерної мережі.

Акредитація освітніх програм

Відповідно, 2024 рік – важливий рік для якісного наповнення освітніх програм, а саме проведення публічних обговорень ОП, введення до робочих груп стейкхолдерів, учасників освітнього процесу (студентів), проведення внутрішніх експертиз. Особливу увагу слід звернути на практичну складову освітніх програм. Ініціаторами в цьому процесі повинні бути випускаючі кафедри, групи забезпечення освітнього процесу і звичайно, гаранті освітніх програм. І це треба розпочинати уже зараз, адже будь-яка зміна до ОП це певна процедура, яка потребує багато зусиль і часового виміру. На кафедрах це питання повинно бути на першому місці в наступному як календарному, так і в навчальному році.

За минулий рік оновлені ОП:

- Середня освіта (Історія) – магістр
- Міжнародні відносини – магістр
- Міжнародна інформація – магістр
- Історія та археологія – доктор філософії
- Політологія – доктор філософії

- Успішно акредитовано ОП Політологія (перший освітній рівень (бакалавр));

- ОП «Державна служба» (другий освітній рівень (магістр)) пройшла акредитацію та знаходиться на розгляді НАЗЯВО;

- Успішно пройдена постакредитація ОНП «Історія та археологія» (третій освітній рівень/PhD).

Викладачі факультету: к.і.н. доц. Скорейко Г., к.і.н., доц. Яценюк Г., к.і.н., асист. Дробіна Л., к.і.н., асист. Христан Н. Успішно пройшли навчання, яке проводила Державна служба якості освіти при МОН і стали Експертами з оцінювання професійних компетентностей вчителів навчальних предметів (інтегрованих курсів) громадянської та історичної освітньої галузі та/або освітньої галузі «Суспільствознавство» закладів загальної середньої освіти, які реалізують Державний Стандарт базової середньої освіти і Державний стандарт базової і повної середньої освіти. Отримали відповідні сертифікати.

<https://sqe.gov.ua/560-ekspertiv-vivchennya-istoria/>

Всеукраїнський учнівський турнір юних істориків

Викладачі факультету історії, політології та міжнародних відносин були членами оргкомітету та журі фінального етапу XXIII Всеукраїнського учнівського турніру юних істориків. До змагання долучилося 22 команди (загалом – 109 учасників) із Волинської, Дніпропетровської, Донецької, Житомирської, Київської, Львівської, Рівненської, Сумської, Харківської, Чернівецької та Чернігівської областей.

Співпраця з Буковинською Малою академією наук учнівської молоді

Продовжується співпраця викладачів факультету з КОПНЗ «Буковинська Мала академія наук учнівської молоді» (керівник відділення «Історія» доц. Світлана Герегова). На базі БМАНУМ студенти факультету проходять виховну практику. Викладачі факультету є лекторами та керівниками учнівських наукових робіт. Співпраця з БМАНУМ є важливим елементом профорієнтаційної роботи факультету.

Викладачі факультету є членами Навчально-методичних комісій при МОН, які розробляють стандарти вищої освіти зі спеціальностей:

032 Історія та археологія.

014 Середня освіта (Історія),

052 Політологія,

291 Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії.

II. НАУКОВА РОБОТА

Колективи кафедр продовжують працювати над виконанням кафедральних тем, що знайшло відображення в опублікованих статтях у провідних фахових та міжнародних виданнях, а також у матеріалах конференцій.

Кількість публікацій викладачів та студентів факультету за 2024 рік

	Кафедра історії України	Кафедра всесвітньої історії	Кафедра політології та державного управління	Кафедра міжнародних відносин та суспільних комунікацій	Кафедра сучасних іноземних мов та перекладу	Разом
Монографії закордонні (розділи)	1	4	2	1		7
Монографії вітчизняні (розділи)	3	2	1	1		6
Підручники					1	1
Навчальні посібники		1			1	2
Рейтингові закордонні видання	4	4	2	2	3	15
Закордонні видання	2	4		1	1	7
Рейтингові вітчизняні	13	7	5	10		35
Категорія Б	3	2	1	5		11
Збірники наукових праць	3	13	7	3	1	24
Закордонні конференції	1			5	1	2
Міжнародні українські конференції	7	15		8	3	33
Всеукраїнські конференції	6	3	1			10
Публікації студентів	18	21	21	55	13	128
Разом	61	76	40	91	24	292

На факультеті продовжують свою активну діяльність шість науково-дослідних центрів: Центр канадських студій імені Рамона Гнатишина, Центр американських студій, Центр «Східна школа польських студій імені Антона Кохановського», Центр румунських студій, Центр Буковинознавства, Центр стратегічних комунікацій «Україна-XXI».

У 2024 році зусиллями викладацького колективу було успішно проведено чотири міжнародні наукові конференції: «На перетині епох. Перша світова війна: феноменологія, геополітичні та гуманітарні наслідки, історична пам'ять», XVIII Міжнародна науково-практична конференція студентів та молодих вчених: «Актуальні проблеми зовнішньої політики України», XI Міжнародна наукова конференція «Муніципальні читання імені Антона Кохановського» та міжнародний науковий семінар «Археологія Буковини: здобутки та перспективи».

Зусиллями викладацького колективу було опубліковано колективну монографію «The Great War 1914-1918: Comprehending the Tragic Experience». Відбувається реалізація міжнародного міждисциплінарного грантового проєкту «Conflicts of memory, memories of conflicts».

На факультеті триває робота з видання наукових видань категорії Б, а саме Науковий вісник Чернівецького університету. Історія (історичні науки), Медіафорум (політичні науки) та Історико-політичні проблеми сучасного світу (історичні, політичні науки та міжнародні відносини). Всі три видання факультету представлені у базі Index Copernicus. Науковий вісник. Історія та Історико-політичні проблеми сучасного світу увійшли також до бази DOAJ **Directory of Open Access Journals**, що є підґрунтям до подальшого руху у провідні міжнародні бази.

На факультеті є четверо науково-педагогічних працівників, які мають 5 і більше наукових публікацій (Scopus та Web of Science):

Проф. Добржанський О.В.

Проф. Чучко М.К.

Проф. Круглашов А.М.

Доц. Мельничук Л.Н.

Також є науково-педагогічні працівники, які мають 4 статті (Scopus та Web of Science) і працюють над п'ятою публікацією.

Для викладацького складу факультету історії, політології та міжнародних відносин Чернівецького національного університету поряд із наукою та викладацькою роботою важливою є діяльність, спрямована на заохочення наукових та творчих пошуків молоді.

До науково-дослідницької роботи факультету активно залучається не лише аспірантська, але й студентська молодь, яка виступає не лише учасником численних науково-практичних заходів, але й ініціатором їх проведення. Зокрема, студенти беруть активну участь у круглих столах, наукових конференціях, публікують доповіді у збірниках матеріалів, друкують статті у співавторстві з викладачами. Варто відзначити інтерес студентів до університетської щорічної студентської конференції, в якій цього року було представлено 93 доповіді.

Важливе місце у науковій роботі зі студентами посідають всеукраїнські конкурси студентських наукових робіт. Згідно з рішенням МОН цього року

було скасовано проведення II етапу конкурсу, тому нагороджувались призери I етапу, що проводився в університеті. Тут варто відзначити колективи кафедр, які зуміли провести на належному рівні організацію I етапу та підготувати наукові роботи, автори яких були нагороджені на університетському рівні.

Важливим науковим здобутком факультету є обрання Головою Ради молодих вчених при Чернівецькій обласній військовій адміністрації Назарія Христана (відповідно до розпорядження Чернівецької ОВА від 23.02.2024 р.).

Порівняно з минулим роком, кафедрам вдалось активізувати роботу студентських наукових товариств, які зорганізували низку цікавих заходів для студентів. Сподіваємось, що ця тенденція зберігатиметься і наступного року, що покращить позааудиторну роботу зі студентами. Викладачі факультету активно залучають студентів до наукової діяльності. Зокрема, можна виділити проєкт усної історії студій «Гомін: матеріали усної історії України» (керівник проєкту Тарас Ковалець).

<https://www.chnu.edu.ua/universytet/zahalni-vidomosti/strukturni-pidrozdzily/vydavnytstvo-ruta/>

Указом президента України № 780 від 22 листопада 2024 року завідувачу кафедри історії України професору Олександру Добржанському присуджено Національну премію імені Бориса Патона в галузі суспільних та гуманітарних наук. Це є свідченням високої наукової роботи факультету співробітників історії, політології та міжнародних відносин, зокрема, кафедри історії України.

III. МІЖНАРОДНА ДІЯЛЬНІСТЬ

Співпраця із закордонними партнерами:

Співпрацю із закордонними партнерами розвивається в межах рамкових Угод, підписаних нашим університетом з вищими іншими країнами. Тут найбільш плідними є вже традиційні напрямки, польський, румунський, канадський. Активізувалась співпраця з німецькими партнерами. Досить активно, хоча не масово, співпрацюємо з американськими, французькими університетськими осередками.

Підписані Угоди, незважаючи на складну для нашої країни міжнародну ситуацію, дали можливість у 2024 рр. підтримувати певний рівень співпраці між факультетами політології та історії, філософії Люблінського університету ім. Марії Складовської-Кюрі (Польща); факультетом міжнародних та політологічних студій Лодзького університету, Студією Східної Європи Варшавського університету, учбовим закладом в Островці Свєнтокшижським (Польща), Ясським та Сучавським університетами

(Румунія), Інститут історії та культури Східної Європи (Лейпциг, Німеччина), Бельцький державний університет імені Алеку Руссо та ін.

Однією з актуальних форм співробітництва є проходження викладачами факультету закордонного стажування, зокрема у Люблінському університеті ім. Марії Складовської-Кюрі, Школі Студій Східної Європи Варшавського університету, Віденський університет (Австрія) та ін.

Новою формою співробітництва, враховуючи те, що студенти не можуть виїжджати як було до цього часу, на літні школи за кордон, стало запрошення викладачів із закордонних університетів до нас, для реалізації програми літньої практики у нас в університеті. Зокрема др. Кшиштоф Хома (Академія Ігнаціонум в Кракові) в рамках Угоди спільно з Центром «Східна школа польських студій ім. Антона Кохановського», сприяли організації тижневої літньої школи для студентів 2-го і 3-го курсів, які вивчають польську мову. Троє викладачів з Кракова проводили по 2-3 лекції і практичні заняття зі студентами. Польська сторона також оплатила щоденні обіди для студентів і прощальний вечір. Також кожен студент отримав сертифікати про закінчення школи. Румунська група в цей час виїздила на 4-х денну пізнавальну екскурсію до Румунії. На жаль у цій поїздці могли брати участь тільки дівчата.

Студенти факультету історії, політології та міжнародних відносин, зокрема спеціальності «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії» беруть активну участь у програмі Еразмус+, що підтримує можливості навчальної та академічної мобільності в освіті та для молоді, «Літніх школах», організованих зарубіжними навчальними закладами, а також участі у Міжнародних молодіжних об'єднаннях.

Започатковано проєкт літньої польсько-української школи «Спільна спадщина. Учасниками якого були студенти та науковці Польщі та України (зокрема факультету історії, політології та міжнародних відносин).

Зокрема, у цьому навчальному році, студенти були учасниками по програмі Еразмус+ в університетах: Гронінгена (Нідерланди), Оснабрюка, Дюссельдорфа (Німеччина), Вроцлава, Гданська (Польща), Мадрида, Севільї (Іспанія), Брно (Чеська Республіка). В Університеті Ігнаціума у Кракові студенти брали участь у Літній школі «UA in EU Summer School». Студентка Софія Богданова була молодіжною делегаткою від України до Конгресу місцевих та регіональних влад Ради Європи у Страсбурзі (Франція).

Детальніше про мобільність студентів у 2024 році:

1. Шоротюк Катерина (405) – Варшавський університет (м. Варшава, Польща), проєкт «20-та Східна зимова школа»
26.02.2024 по 15.03.2024
2. Гаврилко Інна (405) – Варшавський університет (м. Варшава, Польща), проєкт «20-та Східна зимова школа»
26.02.2024 по 15.03.2024
3. Беляєва Дарія (204)– участь у заходах (м. Мадрид, Іспанія), організовані в межах програми Еразмус+

03.02.2024 по 12.02.2024

4. Богданова Софія (305) – Конгрес місцевих і регіональних влад, м. Страсбург, Франція, з метою виконання обов'язків молодіжного делегата від України

22.03.2024 по 29.03.2024

5. Яшнова Вероніка (404) – м. Севілья (Іспанія) з метою участі в міжнародній студентській конференції: «Erasmus Generation Meeting Seville 2024

03.04.2024 по 11.04.2024

6. Підвашецька Анна (304) – Університет імені Адама Міцкевича, Міжнародна весняна школа «Interdisciplinary model of studies» в рамках проєкту «AMU Summer Schools 2.0»

14.04.2024 по 20.04.2024

7. Смелянська Юлія (603), Гаврилко Інна (503), Матушак Вікторія (404), Цвіненко Єлизавета (405) – Університет Ігнатіум у м. Краків (Польща), участь в роботі Літньої школи «UA in EU Summer School»

- 09.09.2024 по 12.09.2024

8. Чорнобай Катерина (304) – Університет імені Генріха Гейне (Дюссельдорф, Німеччина), участь у роботі Літньої школи «Деколонізуючи Східну Європу»

- 24.09.2024 по 01.10.2024

9. Нороха Софія (103) – м. Білий Дунаєць (Польща), участь в українсько-польському молодіжному обміні

- 02.10.2024 по 10.10.2024

10. Яшнова Вероніка (503) – м. Брно (Чеська республіка), участь в зустрічах Центральноєвропейської платформи ERASMUS Student Network

- 16.10.2024 по 21.10.2024

11. Банар Евеліна (304) – м. Берлін (Німеччина), участь в освітньому проєкті «Interexchange academy»

- 23.10.2024 по 29.10.2024

Міжнародна наукова співпраця факультету:

Викладачі та студенти факультету брали активну як у міжнародних конференціях, так і у їх підготовці. Вже традиційно, разом із Чернівецькою міською Радою та Чернівецьким регіональним центром підвищення кваліфікації державних службовців (ЦППК) кафедра політології та державного управління організувала та успішно провела чергову Міжнародну науково-практичну конференцію «Муніципальні читання імені Антона Кохановського». В ній взяли участь, окрім українських науковців, дослідники з Румунії, Польщі.

Успішно розвивається партнерство кафедри з Університетом Марії Кюрі-Склодовської в Любліні. Визначаються нові напрямки співпраці з Університетом в Лодзі та Католицьким університетом в Любліні імені Іоана-Павла II.

Продовжується співпраця з Університетом Орадя (Румунія), в конференціях якого в поточному році брали участь низка науковців кафедри. Також продовжується співпраця із Союзом українців Румунії (Сату-Маре, Румунія). Встановлюються нові формати зв'язків з Бухарестським університетом.

Певні досягнення є на кафедрі всесвітньої історії. Зокрема, викладачі кафедри всесвітньої історії доц. Безаров О. Т. та асист. Глібіщук М. В. беруть участь у міжнародному архівному проєкті **«Project Judaica»**, який вивчає архівні матеріали з єврейської історії і культури в країнах пострадянського простору. Співорганізатор цього наукового проєкту - **Єврейська теологічна семінарія** в Нью-Йорку (США).

Варто відмітити і традиційну XVIII міжнародну конференцію студентів та молодих вчених «Актуальні проблеми зовнішньої політики України», яку організовує Кафедра міжнародних відносин та суспільних комунікацій. Цього року у ній брали участь і представники з інших країн.

Факультет протягом року здійснював обмін публікаціями з навчальними закладами зарубіжних країн та науковими установами: Польщі, Румунії, Канади, США та ін.

Об'єктивно, враховуючи ситуацію воєнного часу, ми повинні констатувати, що міжнародна співпраця факультету та кафедр не завмерла. Можливо у студентському середовищі навіть активізувалась. У цьому напрямку співробітництва з партнерами з інших країн дуже багато залежить від ініціативи кафедр, їх завідувачів, співробітництву з міжнародним відділом ЧНУ.

Викладачі факультету брали участь багатьох міжнародних проєктах, зокрема:

- Участь в реалізації проєкту «UNA4UA2: Солідарність з Україною – Європейські університети фінансують співпрацю з Українськими університетами підтримка українських університетів», який реалізовує Ягеллонський університет у Кракові (жовтень – листопад 2024);

- Участь в реалізації проєкту «Жан Моне для вищої освіти» Львівського національного університету імені Івана Франка;

- Участь в реноваційній сесії Асоціації політичної науки України (Перший Міжнародний форум політологів в Україні 26-27 січня 2024 р.);

- За підтримки Інституту наук про людину (Відень, Австрія) Микола Глібіщук розпочав роботу над проєктом шпигуноманії на Буковині в роки Першої світової війни (грудень 2024 – лютий 2025 рр.).

- Міжнародний науковий проєкт «Громадяни досліджують локальну історію пакту Молотова-Ріббентропа». Спрямований на розвиток наукової та освітньої співпраці між факультетом історії, політології та міжнародних відносин та Кафедрою Східноєвропейської історії Інституту історичних наук Генріх Гейне Університету (Дюссельдорф, Німеччина).

- Міжнародний науковий проєкт «Boosting Culinary Education and Training» (Латвія, Литва, Естонія, Україна), який надає надає студентам

необхідні навички спілкування іноземною мовою, що покращують їхню конкурентоспроможність під час працевлаштування, підтримує їхній особистий розвиток і заохочує до активної громадянської позиції.

- Реалізовано проєкт «Компас для хоробрих» громадянської дії на основі загальноуніверситетського курсу «Демократія: від теорії до практики» (який читається на основі меморандуму ЧНУ імені Юрія Федьковича та IFES Ukraine).

Співробітники факультету були співorganizаторами та учасниками наступних міжнародних наукових конференцій, симпозіумів:

- 30-31 жовтня 2024 у місті Сату-Маре, Румунія, Міжнародний симпозіум «Румунсько-українські відносини. Історія та сучасність»;
- 21. 06. 2024, Târgu-Jiu, Romania. Conference «Identity, tradition and cultural interferences symbolism of the romanian blouse „Ia”» (Ідентичність, традиції та культурні інтерференції. Символіка вишиванки);
- 15 - 19 квітня 2024, Островець Свентокшиський, Польща;
- «Міжнародний тиждень Островець Свентокшиський 2024»;
- 7 – 9 листопада 2024, Бухарест, Румунія;
- Конференція «Війна в Україні. Як виглядає майбутнє Центральної та Східної Європи»;
- 10 - 11 жовтня 2024, Єреван, Вірменія;
- Конференція «Геополітика євразійських перехресть: трансформації, виклики та перспективи розвитку»;
- 27 лютого 2024, Бухарест, Румунія;
- Конференція «730 днів війни в самому серці Європи: наслідки, реалії та перспективи на регіональному та глобальному рівнях».

IV. ВИХОВНА РОБОТА

Була різноплановою, торкалася багатьох питань суспільного життя викладачів та студентів. В умовах повномасштабного вторгнення чимала увага приділялася організації участі викладачів та студентів у волонтерській діяльності. Зокрема:

Волонтерська діяльність викладачів та студентів ФШМВ

Впродовж 2024 н.р. викладачі, співробітники та студенти факультету історії, політології та міжнародних відносин Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича здійснювали таку допомогу Збройним силам України:

1. Спільно з економічним факультетом працюємо над виготовленням маскувальних сіток для потреб ЗСУ
2. Збір та відправка медикаментів і засобів особистої гігієни для прифронтових військових госпіталів у Полтаві та інших містах (куратор збору – доц. Скорейко Г. М.) (Подяка від командира військової частини А3114 Олександра Каратаєва)
3. Викладач кафедри сучасних іноземних мов Ігор Логвінов заснував благодійний фонд «**Фрідом Траст**». Діяльність фонду спрямована на допомогу людям з інвалідністю, дітям сиротам та військовим. За час війни волонтерами фонду було евакуйовано з гарячих точок понад 2500 людей з інвалідністю, серед яких є військові. На даний час робота фонду зосереджена на співпраці з іноземними партнерами з Австралії, Британії, Канади, Німеччини, Польщі, Румунії, Франції. Логвінов І. регулярно здійснює гуманітарні місії на Схід України з метою підтримки ЗСУ та слабких верств населення.
4. Військовий збір з заробітної плати (загальноуніверситетський) на регулярній основі, які здійснюються викладачі та співробітники факультету.

Виховні заходи:

Серія осінніх дебатів на ФШМВ

Протягом жовтня-листопада 2024 року на Факультеті історії, політології та міжнародних відносин проходили традиційні осінні дебати, організовані Політологічним науковим товариством «Аналітик». Цього разу студентське товариство вийшло на міжфакультетський рівень, запросивши до участі представників Економічного факультету. За перемогу боролися команди першокурсників від спеціальностей «Політологія», «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії», «Міжнародні економічні відносини» та збірна команда від спеціальностей «Історія та археологія» та «Середня освіта (Історія)». Усі студенти вправно аргументували свої тези, чітко відповідали на запитання журі й опонентів та до останнього відстоювали свої позиції. У фіналі дебатів було обрано тему

«Чи повинні соціальні мережі бути регульованими державною владою: за та проти». Впевнену перемогу здобула команда політологів.

Робота галереї-виставки «Україна. Становлення державності»

Факультет долучився до проведення галереї-виставки «Україна. Становлення державності». Проєкт організував Культурно-мистецький центр імені Івана Миколайчука в колаборації з благодійним фондом Музей Становлення української нації. Ця виставка є не просто ретроспективою минулого – це візуальний шлях крізь епохи, який допоможе кожному відчутти глибину української історії та її вплив на сьогодення. Наші студенти два місяці були гідями під час роботи галереї-виставки.

Студенти факультету беруть активну участь у загальноуніверситетських культурних та спортивних заходах, зокрема:

Наші студенти стали лауретатами культурно-мистецького заходу «Від Романа до Йордана» (відбувся 3 грудня у Чернівецькому обласному центрі естетичного виховання «Юність Буковини», організований Центром культури і дозвілля студентів Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича і відділом з виховної роботи та гуманітарної освіти за підтримки Профспілкової організації студентів та Студпарламенту).

Мистецько-патріотичний захід «Скошений цвіт»

Студентське наукове історичне товариство долучилося до проведення мистецько-патріотичного заходу «Скошений цвіт», присвячений вшануванню пам'яті репресованих буковинських музикантів. Захід, організований за підтримки Чернівецького міського товариства політв'язнів та репресованих (голова - Любов Лапко) і університету, зібрав численних гостей, серед яких – представники місцевої влади, науковці, студенти та шанувальники української культури.

Викладачі та студенти факультету беруть участь у спортивних заходах Університету.

Зокрема, професор Олександр Добржанський є багаторазовим переможцем університетського турніру з настільного тенісу.

Студентка Христина Прохнітська стала переможницею шахового турніру серед студентів Університету.

V. ПРОЄКТНА ДІЯЛЬНІСТЬ

Факультет історії, політології та міжнародних відносин долучився до формування стратегії розвитку Університету представивши 8 проєктів, серед яких, на воркшопі зі стратегування Університету було обрано 4:

НАУКОВИЙ ПРОЄКТ:

Конфлікт пам'ятей/ пам'ять про конфлікти

Міждисциплінарний проєкт у межах **Unita Startings Grant**. Керівник проєкту в Україні Заступник декана з наукової роботи, к. іст. наук, асист. кафедри історії України ЧНУ імені Юрія Федьковича **Назарій Христан**.

Мета:

Запровадити інноваційну та міждисциплінарну перспективу для вирішення питань, пов'язаних з історичною спадщиною в багаторівневому просторі українського культурного життя.

ГУМАНІТАРНІ ПРОЄКТИ

Просвітницько-виховна робота в рамках телевізійного проєкту

«Історичні діалоги»

Керівник: Заступник декана факультету з виховної та організаційної роботи та автор ідеї Глібіщук М. В., співробітники факультету історії, політології та міжнародних відносин

Мета:

- Популяризувати маловідомі сторінки української та світової історії;
- Афішувати серед глядацької аудиторії інформацію про знані сторінки історії університету, факультетів та їх сьогоденні здобутки;
- Розвінчувати стереотипи та міфологізовані уявлення з історії України;
- Використати відеозаписи передач у навчально-виховному процесі для студентів університету.

«Освітньо-науковий простір громадянської освіти»

Д. політ. наук, проф. Анатолій Круглашов, Кафедра політології та державного управління.

Мета:

- Координувати зусилля щодо розвитку громадянської освіти в регіоні;
- Підготувати якісне наукове та навчально-методичне забезпечення викладання курсів та предметів з громадянської освіти на рівні ЗСО, передвищої та вищої освіти в Чернівецькій області
- Проводити щорічно «Декади громадянської освіти в області»;
- Інтегрувати освітні компоненти сучасної громадянської та політичної освіти в ОПП ЧНУ імені Юрія Федьковича.

ОСВІТНІЙ ПРОЄКТ

Освітня програма на другому (магістерському) рівні вищої освіти

«Публічна історія та комунікативний менеджмент»

Проектна група під керівництвом к.і.н., ас. Назарія Христана (гарант ОП), склад: д.і.н., проф., Олександр Добржанський, к. екон. н., доц. Богдан Сторощук, к.і.н., доц. Галина Яценюк.

Мета:

Практично-орієнтована підготовка фахівця, який вмітиме представляти історію у публічному просторі, основним предметом діяльності якого стане репрезентація наукових історичних знань у публічній сфері, тобто в масовій культурі, ЗМІ, мистецтві, кіно, літературі, музеях, фестивалях, комп'ютерних іграх тощо. Оволодіння знаннями з концепції комунікативного менеджменту та навичками використання методів вербального і невербального спілкування в управлінській діяльності; створення позитивного іміджу фахівця для забезпечення високого рівня професійності на основі прийняття ефективних проєктних рішень.

Дякуємо ЗСУ за можливість реалізації освітніх та наукових проєктів. Пам'ятаємо наших Героїв, які віддали своє життя за можливість вчити і навчатися!